Dolayısıyla bu dönemde yazılan tefsirler aynı zamanda belâgata dair ilk

yazılan eserler arasında yerini alırlar.29

İslâm’ın sınırlarının genişlemesiyle Arap olmayanların Araplarla iç içe

yaşamaları sonucunda Arap dili edebiyatı ve gramerine ihtiyaç duyulmuştur. İşte

bu doğrultuda Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) el-Kitâb’ı, el-Câhiz’ın (ö. 255/869) el-

Beyân ve’t-Tebyîn’i ve Müberred’in (ö. 285/898) el-Kâmil’i telif edilmiştir.

Ayniz zamanda bu dönemde edebi çalaşımalarda kelime ile ma‘na

ilişkileri doğrultusunda eserler kaleme alınmıştır.30 Bu dönemde belâgat

konularını içeren eserlerde kaleme alınmıştır. Başlıcaları şunlardır:

Ebû Zeyd el-Kureşî’nin (ö. 170/787) Cemheretü Eşʿâri’l-ʿArab

Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’nın (ö. 207/822) Meʿâni’l-Ḳurʾân’ı

Ebû Ubeyde Ma‘mer b. Müsennâ’nın (ö. 209/824) Mecâzü’l-Ḳurʾân,

İʿrâbü’l-Ḳurʾân ve Meʿâni’l-Ḳurʾân

İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Teʾvîlü Müşkili’l-Ḳurʾân

Ebû İshâk ez-Zeccâc’ın (ö. 311/923) İʿrâbü’l-Ḳurʾân’ı, Meʿâni’l-Ḳurʾân

İbn Fâris’in (ö. 395/1004) eṣ-Ṣâhibî’

Şerîf er-Radî’nin (ö. 406/1015) Telḫîṣü’l-Beyân fî Mecâzâti’l-Ḳurʾân

Bunların yanı sıra edebi tenkitle başlayan eserler de var, bunlar da şu şekildedir:

İbn Sellâm el-Cumahî’nin (ö. 231/846) Ṭabaḳātü Fuḥûli’ş-Şuʿarâʾ

İbn Kuteybe’nin(ö. 276/889) eş-Şʿir ve’ş-Şuʿarâʾ

İbnü’l-Mu‘tezz’in(ö. 296/909) Ṭabaḳātü’ş-Şuʿarâʾ

29 Hulusi Kılıç, ‘‘Belâgat”, DİA, İstanbul, 1992, V, s. 381.

30 Bu dönemde yazılan eserler daha çok Beyânu’l-Ḳur’ân, Me‘âni’l-Ḳur’ân, İ‘câzu’1-Ḳur’ân,

Ebü’l-Ferec el-İsfahânî’nin (ö. 356/967) el-Eġānî

Şiir tenkitinin yanında belağatın da işlendiği eserlerin başlıcaları şunlardır:

Ebü’l-Abbas Sa‘leb’in (ö. 291/904) Ḳavâʿidü’ş-Şiʿr,

Nâşi el-Ekber’in (ö. 293/905) Naḳdü’ş-Şiʿr,

İbnü’l-Mu’tez ( ö. 296/909 el-Bedîʿ,

İbn Tabâtabâ el-Alevî’nin (ö. 322/933) ʿİyârü’ş-Şiʿr,

Ebû Saîd es-Sîrâfî’nin (ö. 368/979) Ṣanʿatü’ş-Şiʿrve’l-Belâga

Bişr el-Âmidî’nin (ö. 371/981) el-Muvâzene beyne Ebî Temmâm ve’l-

Buhtürî

Ebü’l-Hasan el-Cürcânî’nin (ö. 392/1002) el-Vesâṭa beyne’l-Mütenebbî ve

Husûmihî

Bu dönemde yapılan edebî vb. çalışmalarda Arap dilinde bir orjinlik ve

sadelik hâkim olduğu müşahede edilmektedir.

İkinci dönem: Hicri IV. yüzyıl sonlarından hicri VIII. yüzyıl sonlarına doğru

devam eden, belâgatın yavaş yavaş bir bilim disiplini haline geldiği, belâgat

terimlerinin olgunlaşıp kendini gösterdiği ve bu dönemde yazılan eserlerde

belâgat terimlerinin ön plana çıktığı dönemdir.

Bu dönemde yazılan başlıca eserler şunlardır:

Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 395/1004) Kitâbü’ṣ-Ṣınâʿateyn

İbn Reşîḳ (ö. 463/1070-71) el-ʿUmde

İbn Sinân el-Hafâcî (ö. 466/1073) Sırrü’l-Feṣâḥa

Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078) Delâʾilü’l-İʿcâz, Esrârü’l-Belâġa

Ebû Tâhir Muhammed b. Haydar el-Bağdâdî (ö. 517/1123) Ḳānûnü’l-

Belâġa

Zemahşerî(ö. 538/1144) el-Keşşâf ʿan Haḳāʾiḳi’t-Tenzîl

Reşîdüddin Vatvât’ın (ö. 573/1177) Ḥadâʾiḳu’s-Siḥr

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) Nihâyetü’l-Îcâz fî Dirâyeti’l-İʿcâz

Ebû Ya‘kūb es-Sekkâkî (ö. 626/1229) Miftâḥu’l-ʿUlûm

Ziyâeddin İbnü’l-Esîr (ö. 637/1239) el-Mes̱elü’s-Sâʾir

İbn Ebü’l-İsba‘ el-Mısrî (ö. 654/1256) Bedîʿu’l-Ḳurʾân, et-Taḥrîrü’t-

Taḥbîr

Ḫatîb el-Ḳazvînî (ö.739/1338) Telhîsü’l-Miftâh

Yahyâ b. Hamza el-Alevî (ö. 749/1348) Kitâbu’t-Ṭırâz

Üçüncü dönem: Hicri VIII. yüzyıl ortalarından hicri XIII. yüzyılın

sonlarına kadar devam ede gelen, diğer birçokbilim dallarında olduğu gibi bu

dönemde belâgatta da bir duraklamanın olduğu dönemdir. Belâgat adına

yapılan çalışmalar, Sekkâkî’nin Miftâḥu’l-ʿulûm’unun üçüncü bölümünden

faydalanarak Hatîb el-Kazvînî tarafından Telḫîṣü’l-Miftâḥ, adıyla düzenlenen

kitap üzerine yazılan şerh, hâşiye ve ta‘likat şeklinde olmuştur. Bu dönemde

yapılan şerh ve haşiyelerde dikkat çeken başka bir özellik de, kaleme alınan

eserlerin konusu ne olursa olsun, müelliflerin kendilerine has terim ve

deyimlere büyük önem verdikleri müşahede edilmektedir.31

Bu dönemde yazılan başlıca eserler şunlardır:

Ebû Hâmid Bahâuddîn es-Subkî (ö.773/1371) ‘Arûsu’l-Efrâḥ fî şerhi

Telḫîṣi’l-Miftâḥ

et-Teftâzânî (ö.792/1390) el-Muṭavvel, Muḫtaṣaru’l-Muṭavvel

Seyyid Şerîf el-Curcânî (ö. 816/1413) Ḥavâşi’s-Seyyid ‘ale’l-Muṭavvel

Ebû’l-Ḳâsım el-Leysî es-Semerḳandî (ö. 888/1483) Ḥâşiyetu Ebi’l-Ḳâsım

el-Leysî es-Semerḳandî ‘ale’l-Muṭavvel

Muhammed b. Ahmed ed-Desûḳî (ö. 1230/1815) Ḥâşiye ‘Alâ Muḫtaṣari’l-

Me‘ânî li’s-Sa‘d

Bu dönemde belâgatla ilgili olan me’ani, beyân ve bedî‘ ilimleri aynı

şekilde devam etmiştir. Ancak bedîiyyât adıyla Hz. Peygamber’in methini konu

edinen ve her beytinde en az bir bedî‘ sanatı kullanılan yeni bir nazım şekli ortaya

çıkmıştır.

Bu dönemde yazılan başlıca eserler şunlardır:

Hüseyin b. Ahmed el-Mersafî (ö. 1307/1889) el-Vesîletü’l-Edebiyye ile’l-

ʿUlûmi’l-ʿArabiyye

Ahmed el-Hâşimî (ö. 1362/1943) Cevâhirü’l-Belâġa fi’l-Meʿânî ve’l-

Beyân ve’l-Bedîʿ

Ali el-Cârim (ö. 1881-1949) – Mustafa Emîn (ö.1914-1997) el-Belâġatü’l-

Vâzıha

Ahmed Hasan ez-Zeyyât (ö. 1885-1968) Difâʿ ʿani’l-Belâga

Emîn el-Hûlî (ö.

kelimenin gerçek anlamda kullanılması demek olan hakikat ile ilgilenmez. Ancak

mecazın anlaşılabilmesi için hakikati anlamak gerekir ve bu sebeple hakikat da

beyânın konuları arasında yer alır.41

Bu ilmin temellerini atan ilk şahıs Ebu ‘Ubeyde Ma’mer b. el-Müsenna et-

Temîmî olsa da (ö. 210/825) terim anlamına en yen yakın yaklaşan, onu el-Beyân

ve’t-Tebyîn adlı eseriyle kendi içinde taksim eden el-Câhız (ö. 255/869)’dır.

İbnü’l-Mu’tez ( ö. 296/909), Kudame bin Ca’fer (ö. 337/948), Ebu Hilal el-

‘Askerî (ö. 400/1009), İbn Raşik el-Kayrevanî (ö. 456/1064) ve Abdulkahir el-

Cürcanî (ö. 471/1078-79) de bu ilmin gelişmesinde eserlerinde katkı yapan ve

geliştiren ilim adamlarındandır.42

3.3.Bedî‘

Bedî‘ kelimesi ب د ع fiilinden ف عِيل kalıbında yapılan bir kipitir.43 Sözlükte

ortaya çıkaran, örneksiz ve modelsiz olarak bir şey icat eden, örneği ve modeli

olmadan yaratılmış olan ilk şey anlamına gelmektedir.44

şairlerin kullandığı bir kelime olduğunu söylemiş ve bedî‘ kelimesiyle şiirlerde

geçen güzel mânaları kast etmiştir.48

Bedî‘ ilminde ilk defa Kitabu’l-Bedî‘ adlı müstakil bir eser yazan İbnü’l-

Mu‘tez (ö. 296/908) ise eserinde bedî‘ ilminin sonraki belâgat ve şairlerin ortaya

koyduğu yeni bir şey olmadığını aksine bu sanatların Kur’ân-ı Kerim’de, hadisi

şeriflerde, sahabe sözlerinde eski Arap şiirlerinde ve bedevilerin konuşmlarında

zaten var olduğunu söyler.49

İbnu’l-Mu‘tez kitabını isti‘âre, tecnîs, mutâbakât, redü a‘câizi’l-kelâm âla

çalışma Ebû Hilal el-Askerî’nin (ö. 395/1005) Kitâbu’s-Sin‘âteyn adlı eseridir.

Ebû Hilal el-Askerî bu eserinde me‘ânî, beyân, bedî‘, ve diğer edebi sanatları

dokuz kısımda incelemiş, otuz beş edebî sanat tesbit etmiş ve kendisinin de yeni

altı sanat ilave ettiğini söylemiştir.53

Endülüs’ün önde gelen belâgat âlimlerinden olan İbn Reşîk el-Kayravânî

(ö. 456/1064), belâgatla ilgili alanlarda İbnu’l-Mukaff’ (ö. 142/759), Müberrid (ö.

286/900), İbnu’l-Mu‘tez gibi âlimlerden büyük oranda istifade etmiştiş ve el-

Umde fî Mehâsini’ş-Şi‘r ve Edâbiha adlı eserinde otuz beş bedî‘ sanatı zikreder.

Ne varki bazı terimlerin adlandırılmasında ve açıklamasında diğer âlimlerden

farklı davranır.54

Yine Endülüs âlimi olan İbn Sina el-Hafâcî (ö.

tekrarından ibaret olmadığını, bunlarla mânaların muhatabı etkiliyeceği şekilde

zihindeki tertibine de dayandığını söyler.57

Belâgat ilminde önemli bir yer edinen Zemahşerî (ö. 538/1143), el-Keşşâf

an Hakikâtu’t-Tenzîl adlı tefsirinde belâgat ile ilintili olan konuları işleyip

ayetlerdeki edebî sanatları da incelemiştir. Zemahşerî beyân ve bedî‘ ilimlerindeki

konulara Arapça’nın zevki selimine varmış biri olarak belâgatta yaptığı

yorumlarla yeni bir delik açmiştır.58

VI. (XII.) yüzyıl müelliflerinden olan Reşîdüddin Vatvât’ın (ö. 573/1177)

Ḥadâʾiḳu’s-Siḥr adlı farsça eseri ile Arap kaynaklı bedî‘ sanatlarını Fars

edebiyatına uygulamak isiyerek bu eserinde elli kadar edebî sanatı Arapça ve

Farsça örneklerle anlatır. Ve yine bu asırda yetişen Üsâme b. Münkız (ö.

584/1188), el-Bedîʿ fî Naḳdi’ş-Şiʿr adını verdiği kitabında çoğunu bedî‘ sanatların

meydana getirdiği doksan beş belâgat terimi toplamıştır.59

VI. asrın başlarında Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209), Abdülkāhir el-

Cürcânî’nin belâgat sahasındaki iki meşhur eserini Nihâyetü’l-Îcâz fî Dirâyeti’l-

İʿcâz adıyla olan eserini özetleyip Râzî’nin, Cürcânî’de bulunmayan bedî‘

sanatların büyük bir kısmını Vatvât’ın Ḥadâʾiḳu’s-Siḥr adlı eserinden naklettiği

görülür. Hafâcî’nin ele aldığı lafız ve mâ‘na güzellikleri Râzî’de daha belirgin bir

şekil almıştır. Onun konuları çok ayrıntılı bölümlere ayırarak bedî‘ ilminin

müstakil olarak ortaya çıkmasına öncülük ettiğini söylemek de mümkündür.60

Aynı asırda yaşayan Ebû Ya‘kūb es-Sekkâkî (ö. 626/1229) ise Abdülkâhir

el-Cürcânî’nin güzel söz söyleme sanatına dair vazettiği felsefî ilkelere dayanarak,

Miftâḥu’l-ʿUlûm adlı eseriyle, edebî sanatları mantıkî bir sistem dâhilinde

gruplandırarak belâgatın bünyesinde bir bölüm sayılan bedî‘e müstakil bir edebî

57 Bulut, a.g.e., s. 30.

58 Bulut, a.g.e., s.

bahsederken onu sadece lafız ve ma‘na cihetiyle sözü güzelleştirmede fesahatin

tamamlayıcısı olarak dile getirir.66

Hatîb el-Kazvînî (ö. 739/1338), belâgatta üçüncü sanat bedî‘ ilmidir,

diyerek bedî‘i me‘ânî ve beyândan sonra gelen bir bölüm olarak ele alır, ve bu

ilimi Hatîb el-Kazvînî’nin Telhisu’l-Miftâh’ında ma‘nayla ilgili süsleme sanatları

(muhassinât-ı ma‘neviyye) ve lafzıla ilgili süsleme sanatları (muhassinât-ı

Belâgat ilmi, uzun bir tekâmül seyri içinde edebî ilimler arasında kat ettiği

mesafeye ve içerdiği konulara göre farklı isimlerle anılmıştır. Örneğin el-Cahız’da

(ö.255/869) Beyan ve Tebyin, İbnu’l-Mu‘tez’de (ö. 286/908) Bedi‘, Kuddame bin

Cahfer’de (ö. 337/498) şiir ve nesir kritiği, Ebu Hilal el-Askeri’de (ö.

400/1009’dan sonra) şiir ve nesir sanatı, İbn Sina el-Hafâcî’de (ö. 466/1073)

Belâgatın sırları ve i‘caz delilleri, Sa‘duddin et-Teftazanî’de (ö. 792/1390)

me‘ânî, Taha Hüseyin’de (ö. 1889/1973) beyân, Emin el-Huli’de (1895/1966) söz

tekniği, Seyyid Ahmed el-Haşimi’de (ö. 1878/1943) belâgat cevherleri ve Ahmet

Mustafa el-Merâğ’de (1883/1952) belâgat ilimleri adlarıyla tanınmış ve gün

yüzüne çıkmıştır.82

Belâgat, İslamiyet öncesi (cahili dönemde) ve İslamiyet devrinde çeşitli

bir ustalıkla farklı söz sanatlarını icra etmek birbirinden farksızdır. Söz konusu bu

farklılıkların hepsini tek tek incelemenin imkânsızlığına kanaat getiren âlimler,

belâgatın alt ve üst sınırlarını tespitederek, bu iki sınır arasında ele alınabileceğini

ortaya koydular. Ali er-Rummânî’in (ö. 384/994) en-Nüket isimli eserinde yaptığı

derecelendirmeyi, Fahruddin er-Râzî (ö. 606/1210), Yusuf es-Sekkâkî (ö.

626/1229) ve bu gruba bağlı diğer belâgatçılar da kabul etmiştir.

Söz edilen belâgat dereceleri:92

a. En yüksek taraf

b. En düşük taraf

c. Orta taraf; en yüksek tarafla en düşük taraf arasında kalan kısımdır. Bu

derecelendirmeye göre belâgatın en yüksek tarafı ile ona yakın olan kısmı, i‘caz

tekrardan diriltilebileceğini belirtir.

Başta hadis ve tefsirler olmak üzere eski kaynaklara bakıldığında, genelde

Kur’ân’ın, özelde ise Yasin suresinin değeri hakkında çok sayıda bilgi olduğu

görülür. Yasin suresinin değeri hakkında rivayet edilen haberler:

1. Ebû Dâvud es-Sicistânî’in (275/889), es-Sünen’inde rivayet ettiği bir

hadiste şöyle geçiyor:

Ölülerinize/ölmek üzere olanlarınızın üzerine Yasinokuyunuz.287اق ر ء وا يس ع ل ى م و ت اك م

2. Ebû Dâvud et-Tayâlisî’in (204/819), Sünen’inde rivayet ettiği bir

hadiste şöyle geçiyor:

هِ الل هِ غ فِر ل ة ال تِم اس و ج ل ه م ن ق ر أ : يس فِ ل ي / Kim Allah’ın rızasını kazanmak için her

herhangi bir gecede Yasin okursa günahları bağışlanır.288

286 es-Sâbûnî, a.g.e., III, s. 5.

287 Ebu Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as b.